1

关于开展中央引导地方科技发展资金
2024年项目申报工作的预通知

各市州科技局、财政局，省直管县市科技行政主管部门、财政局：

按照《中央引导地方科技发展资金管理办法》（财教〔2023〕

276号）、《湖南省实施“八大行动”总体方案》（湘政办发〔2024〕

1号）、《湖南省创新型省份建设专项资金管理办法》（湘财教

〔2023〕3号），为做好 2024年中央引导地方科技发展资金（以

下简称引导资金）项目实施工作，决定启动引导资金湖南省 2024

年项目申报工作。现将有关事项通知如下。

一、申报范围

1. 区域科技创新体系建设

支持县市区围绕其主导产业，依托产业龙头企业建设研发

实验室、技术中心等，培育或壮大企业的技术研发机构，提升

企业技术创新能力，推动县域创新体系建设。市州内择优立项，

优先支持县市的项目。

2. 科技成果转移转化

支持 2023年省科技厅批复认定的省创新联合体，围绕其研

发任务，牵头开展联合研发。

二、项目组织

1. 区域科技创新体系建设

由县市区科技行政主管部门，组织其主导产业的龙头企业

牵头申报。项目主要内容需是建设研发实验室或技术中心等。

2. 科技成果转移转化

2

由市州科技局组织省创新联合体，围绕其实施方案确定的

研发任务，聚焦产业链或相关供应链中 1-2项关键核心技术问

题，组织联合成员内的相关高校院所、企业等，开展联合研发

转化。由联合体建设试点企业牵头申报，参与单位不超过 4个。

项目主要内容需是关键核心技术的研发和转化。

三、申报要求

1. 限额推荐申报

（1）区域科技创新体系建设。每个县市区不超过 2项。每

个项目申请经费不超过 80万元。

（2）科技成果转移转化。每个联合体不超过 2项，每个项

目申请经费不超过 300万元。

2. 项目申报单位

（1）区域科技创新体系建设类项目申报单位，应是在湘具

有法人资格并具备较强研发条件、研发能力的有效期内高新技

术企业、2023年评价入库科技型中小企业或新型研发机构。

（2）已牵头承担引导资金项目，尚未结题验收的单位，不

得牵头申报区域科技创新体系建设类项目。

3. 项目负责人

（1）项目负责人应为实际主持研发工作的科技人员或单位

负责人，年龄原则上在 60周岁（含）以下，拥有较强组织协调

管理能力和工作责任心。过去 3年内，在申请国家和省级科技

项目中无不良记录。

（2）已牵头承担引导资金项目，以及省高新技术产业科技

创新引领计划、重点研发计划、十大技术攻关计划项目，尚未

3

结题验收的项目负责人，不得牵头申报科技成果转移转化类项

目。

4. 其他要求

（1）项目支助方式采取直接补助，实施期限为 2年。

（2）项目经费预算编制，按照《湖南省人民政府办公厅关

于进一步完善省级财政科研经费管理的实施意见》（湘政办发

〔2022〕42号）执行；自筹资金不低于申请引导资金经费的 2

倍，项目立项后，引导资金实际资助额度未达到申请额度的，

差额部分由项目承担单位自筹配套解决。

四、申报与推荐

1. 申报方式。项目申报采取网络在线申报方式。通过湖南

省科学技术厅官网（https://kjt.hunan.gov.cn）登录湖南科技云平

台（使用原湖南省科技管理信息系统公共服务平台账号和密

码），进入“科技项目管理系统”—“项目申报”—“中央引

导地方科技发展资金”栏目在线填报。不需要提交纸质申报材

料。

2. 推荐方式及要求。各推荐单位按照属地管理原则，对照

本通知要求，加强对所推荐项目的申报材料审核把关，对其真

实性、完整性、合法性、合规性负责。在本单位职能和业务范

围内通过“科管系统”在线完成项目申报推荐，出具推荐文件

（推荐项目汇总样表见附件）。

市州项目（不含省直管试点县市）由市州科技局初审，会

同市州财政局汇总，联合向省科技厅、省财政厅推荐申报；

4

省直管试点县市项目由县市科技行政主管部门初审，会同

同级财政部门汇总，联合向省科技厅、省财政厅推荐申报；

五、申报受理时间

项目网上申报时间为 2024年 4月 日-2024年 5月 17日，

推荐单位系统推荐截止时间为 2024年 5月 19日 17:00，逾期不

予受理。推荐文件加盖公章后，于 2024年 5月 20日前寄送至

省科技事务中心咨询评审部（以寄出时间为准）。

六、申报咨询及联系方式

省科技厅区域创新处：0731－88988610

省科技厅成果转化处：0731－88988515

省科技事务中心咨询评审部：0731－88988730、88988732

信息系统技术支持：0731－88988619

邮寄地址：长沙市岳麓区岳麓大道 233号科技大厦 1414室，

邮编：410013

附件：引导资金项目推荐汇总表

湖南省科学技术厅 湖南省财政厅

2024年 4月 25日

5

附件

2024 年引导资金项目推荐汇总表

序号 项目名称 申报单位
项目
负责人

申请经费
（万元）

所属
县市区

区域科技创新体系建设类

\

\

科技成果转移转化类